Et ne pourront lesdictes parties acquerir possession, ne saisine, ne prescription l'une contre l'autre a l'encontre desdis registre et arrest et sont chargez messire Arnault de Corbie, chancelier de France, monseigneur l'evesque de Baieux, messire Pierre Bochet, president en parlement, maistres Oudart de Molins et Pierre Lorsenne, conseillers et advocaz du roy, d'ordonner et declarer, les parties oyes sommerement et de plain, dedans la feste de la Chandeleur, quelles denrées sont reputées de Flandres ou de la facon de Tournay, et de la maniere de oster les fraudes et en quelz lieux lesdis de Tournay seront tenus de paier lesdis paages des denrées dessusdites venans de Flandres, et aussi des vins qu'il menront en Flandres. Et, ou cas que, dedans

la feste de la Chandeleur, lesdiz monseigneur le chancelier et autres dessus nommez n'en auroient ordonné, eulx rapporteront tout ce qu'ilz auront avisié a nosseigneurs de parlement, lesquels, oyes les parties sommerement et de plain, en pourront ordonner comme bon leur semblera de raison, et demouront quietes lesdiz de Tournay de tout ce qu'ilz pevent devoir au roy et a mondit seigneur pour cause desdis paages, tant du principal que des amendes de tout le temps passé, et seront reputez comme non advenuz les exploiz faiz d'une partie et d'autre contre la teneur de cest present accord, et sont mis au neant tous les proeez qui, pour occasion desdis paages, estoient pendans entre lesdictes parties et aucuns singuliers de ladiete ville et les sergens et paageurs desdis lieux, et se partiront lesdictes parties de court sans despens et seront condampnez par arrest a tenir ce present accord.

Ad quod quidem accordum ac omnia et singula in eodem contenta tenenda, eomplenda ac firmiter et inviolabiliter observanda prefata curia nostra partes predictas et earum quarumlibet, quathenus unam quamque ipsarum tangit seu tangere potest, ad requestam et de consensu dicti procuratoris nostri generalis pro nobis, ac magistri Jacobi Le Fer predieti patruï nostri procuratoris, ex una parte, et Johannis de Hellemes, prepositi Tornacensis procuratoris et nomine procuratorio, prepositorum et juratorum ac totius communitatis diete ville Tornacensis, virtute certi procuratorii, eujus tenor inferius est junctus ex altera, per arrestum condampnavit et condampnat, et ea ut arrestum ejusdem curie teneri, compleri et observari ac executionem demandari voluit et precepit.

Tenor procuratorii dictorum de Tornaco sequitur et est talis : A tous ceulx qui ces présentes lettres etc.